Tăutul Logofăt pune pecetea. Scrie Tedoru diiac.

' (Pecete atîrnată)
2 7 i l 7 (1609), 23 Septembre. Mihail Movilă pentruZaiceni, de

la Necoară Donici.
3. Iaşi, 22 Ianuar7171 (1663). Sava Mitropolitul, Răcoviţă Cehan

Mare-Logofăt, Toma Catacozino Vel Vornic de Ţira-de-jos, Solo-
mon Bărlădeanul de Ţ<tra-de-sus,NecolaURăcoviţă Hatman şi pîr
călab de Suceava, Stămatie Hiotie vel Postelnic, Costan'in J ra
Vel „Orâjoic", Contăş al doilea Logofăt, Necula al doilea

[Pe dos: „S'au scrisă la condică".]
[Pe dos:] Zapisu de mărturie de la boiaril cel mari pre saatu

pre Şârcani ce-sti la Ţânutul Oiheiă pre Nistru.
4. Iaşi, 7 Mart 7175 (1667). Neculai Buhuş Vel Logofăt, Solomon

Bărlădianul Vel Vornic, Miron Costln Vel Vornic de Ţara-de-sus,
Neculaiu Răcoviţă Hatmanul, pîrcâlab de Suceava, Stamatie Vel
Postelnic, Toderaşco Iurgachi Vel Spătar, Apostolachi Vel Ceaşnic,
Gligorie Hăbăşescul Vel Stolnic, Alexandrachi Vel Comis,

Vămăşoaia, fata
răpăosatulul Gheorghie Hatmanulii, cănd au răpăosatu ia, cu limbă
de moarte, pentru sufletulu el şi a părinţiloru săi, căci şi oasăle
ci s'au astrucatu la acastă mănăstire, precumii s'au poftiţii iaa la
moartea el." Scrie Iftimie.

[Dată lui Ilie Sturza, în 7175.]
5. Iaşi, 20 April 7175 (1667). „Ursachiie VeM Vistiarnicu" face

„schimbii cu dumnealui Ilie Sturdzea ce ati foştii Cluciaiu-Maare"
pentru „Voroteaţele de la O/hei, cu vecini, şi caarii sântu înu
saatu şi caarii săntu pe de laturi şi voiii hi fo3tu vecini
bătrâni din saatu şi cu hălăştae şi toţii hotarulu saatului..,
şi încă preste acesta saatu i amii mai daatti dumisaale.

i
Enaachie vtorii Spătarii i Contîşii tretii logft, i Dumitraşco Roşea
i in [alt] Dumitraşco i Enachie i' Ghermaanu dvornici glotnii şi
mulţi f cori de boiarî". Ssrie Andrei Mihul uricar.

[Pe dos:] Zapisii pre Voroteţe otu Ursaciia 1.
6. Iaşi, 20 Maiu 7176 (1668). Iliaş Alexandru-Vodă, pentru „Ne

cula Racoviţă Hatmanulii" „ca să fie tare şi putiamicii cu carta
Domnii Miale a căuta şi a cerca a dumisale drepţi vecini ţărani
ce au fugita dinii satii dinii Şărcani, anume pre Albuliî şi pre

pre aceşti oameni înu ţara Domnii Misie, fie înti ce satii,
oii în* sătulii Domnii Miale, ori înu satu boerescu orî în slobo
zie, pre toţî să aibă a-î lua şi a-I duce la satii la Şărcanî, şi
nime să nu cutiadză a ţene înnaintea cărţii Domnii Meale."

(Pecete cu chino rar.)
7.16 S 9 p t e m b r e 7177 (1668) Solomon Bîrlâdeanu Mare Logofăt,

„Lupaşco biv Vel Jitnicer, Postolachie fiul lui Gheorghe Catar-
giul biv Postelnic, Nica i Dumitraaşco şi Gh;arghe!€ vornici de
gloată, Ştefan Popâscul căpitan za curtiânî otu vlost orheiu-
scomu, Pâtraşco biv Căpitan" dau mărturie lui H.loh'e din

Domnria Meai amu
daţii rămaşî, să-I ia de grumadzî de la călărăşie, să-î ducă la
satii Ia Şercanî, de unde Eil fugiţii, să fie cu dînş'I de preună la
toate nevoile satului precurmi aii fostu înainte, şi ac istă pară
să nu să mai părascî".

(Pecete cu chino var)
9. 9 August 7265 (1757). „idecă eil, G igoraşii Hodoroge, fico-

rulti lui Vasale Hodoroge", dă „preotului Ipatit" partea din
Ciohorăni (Orheiu) „şi diriu RădeDî". „Şi l-amu priimitu pe preu-
tu'u Ipate ît.îl !ocu de ficorti, ca să stâpăniască înpreunâ cu
icoriî mei şi tic ril luî şi nepoţ ;î luî îmi veci."

Confirmă şi cu fiii, „tiindu Ia ace vreme slugă Stolnicului Pă
unii Velil Sărdaril".

10. 9 Augjst 7270 (1762). Preţăluire de oi „a dum. Zmaragda
Med. Răcoviţi", după „<?arte legată gpd." cu „Lupulii Hidăm-
bulil Vorc. de poartă". Oile s trimise la Iaşi cu ciobani. Iea pe
„Ene starostele de mesărciî şi cu Vasiîe jrtîficip şi glţî n e

săreiî.. căte 50 de parale oe cn capre i cu berbeci însă funda oile
mulsă şi tunsă slabe". „ 3 0 de berbeci cu anii terţii " ,01 mes-
tragance şi ţurcance de mijlocii,"

11 24 Novembre 7274 (1765). Hotărnicie: „Drept peste Cobolta
pîn zătoane".

12 Chtombre 1778. „Toniţă Poclitarî" dă act Paharnicului Darii
Donici:„ dinii Bohc) ucu bătrână întregu, ci să numeşte Poclitarî".
„Şi la aci î tă învoială s'ati tămplatii mulţi oameni de ispravă că
pitani " ,

13. 26 April 1796.

R ă s c o l i r e a unu i v a s t m a t e r i a l p o a t e fi î n s ă d e f o l o s p e n t r u

c i n e a r r e l u a p r o b l e m a . N. I .

In Prietenul nostru d e la C i m p u l u n g ( l a n u a r - F e b r u a r 1924) t r a
d u c e r e a u n u i a c t d i n T î r g o v i ş t e , 7006 (1497—8) al lui R a d u - c e l -
M a r e , c a r e p o a r t ă şi t i t lul f e o d e l o r a r d e l e n e . E o d o n a ţ i e p e n t r u
m ă n ă s t i r e a R î n c ă c i o v u l : e v o r b a d e „judeţul Pădureţilor", d e „ v e
n i t u l d o m n e s c d i n g r î u şi d in o r z " , d e v i

Pe o icoană de la Hilandar din 1643 se pomeneşte „cneazul
şi domnul" Matei Basarab şi soţia Elena, apoi Mitropolitul Teo-
fan, Mitropolitul de Ioanopole (Inâîi) Loghin Corenici, care a
«trudit» la dînsa şi boierii Stroa Marele Vistier, Udrişte al doilea
logofăt, Ş-srban al doilea vistier. S'a isprăvit la 7151 sail 1643,
la 15 August (crugul soareliil 11, al lunii 7, temelia 20, numărul
de aur 10, epacta 7) (pp. 149-50).

La 1676 un grămătic Iancul la Belgrad (o. 187).
Paul ZorchiKh se intitulează la 1682 <episcopus svidnicenşis

et piatea (sic?) Valachorum» (p. 195; şi p. 199).